
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

25 :… 2026
DELIBERAZIONE N. 2_ 0 € del

Oggetto: Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023 - Rientro in ordinario
delle attività di potenziamento della rete ospedaliera Siciliana.
Intervento 05.01.03 (TI-SIC_CATANIA_IOS6) - Adeguamento COVID del
Pronto Soccorso Pediatrico presso il PD. Garibaldi Nesima di Catania.
Nomina collaudatore statico.
CUP G67H22000020001 - CIG 9066563C7 7

Proposta n. 007/T del 23.02.2026

U.O.C. Settore Tecnico

llDirigentélîe o abile del Settore

Mutt%e Z
Il Responsabile del Procedimento Ing. Sal ore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 10102030100 Importo € 8.016,49 Aut. 900 sub 1

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

(dott. Gi i neo Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, d0ttmm ssa lung Anna Grassoha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che con Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023, è stato disposto il “rientro in

ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana, condotte dal Soggetto
Attuatore del Commissario Delegato di cui all ’ Ordinanza n. 25/2020” e, dunque, la titolarità
degli interventi in parola è stata trasferita alle Aziende del SSR;

- che con nota prot. n. 44030 del 11.10.2023, a firma del Dirigente Generale del DIMT, è stata
istituita la “Struttura Tecnica di Supporto al Potenziamento della Rete Ospedaliera”, attribuita al

dott. M. Parlavecchio e competente, per quanto in questa sede rilevante, alla “gestione tecnica,

gestione, verifica, predisposizione dei decreti relativi ai pagamenti” delle fatture emesse dagli
Operatori Economici nei confronti della cessata Struttura Commissariale.

Preso atto:
- che, giusta nota prot. n. 44030 del 11.10.2023, “gli interventi del piano in parola sono inseriti

tra gli interventi del PNRR e che lo specifico target europeo fissa al 30.06.2026 la data ultima

per il completamento del piano”;
- che, giusta DA. n. 882/2024, l’opera denominata “adeguamento Covid del Pronto Soccorso

Pediatrico” (intervento 05.01.03), da realizzarsi all’interno del PO. Garibaldi Nesima, è stata
finanziata per un importo totale di € 2.390.435,61 (di cui € 2.347.409,66 per lavori ed
€ 43.025,95 per attrezzature);

- che, giusta Disposizione n. 8 del 18.10.2024, il Direttore Generale p.t. di questa Azienda

Ospedaliera è stato nominato “soggetto attuatore” del nuovo piano di rimodulazione di cui al

D.A. n. 882 del 07.08.2024.

Richiamate:
- la deliberazione n. 368 del 07-04-2025, di affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e

architettura per la redazione del “progetto esecutivo” dell’opera in argomento;
- la deliberazione n. 1128 del 30-10-2025, di approvazione in linea tecnica ed amministrativa del

progetto esecutivo di che trattasi.

Visti:
]. l’art. 116, comma 1 e comma 4 lett. a), del Dlgs n. 36/2023, a mente del quale:

- “i contratti sono soggetti a collaudo per i lavori per certificare il rispetto delle
caratteristiche tecniche, economiche e qualitative dei lavori e delle prestazioni, nonché

degli obiettivi e dei tempi, in conformità delle previsioni e pattuizioni contrattuali”;
- per effettuare il collaudo di lavori, le S.A. “nominano da uno a tre collaudatori scelti tra il

proprio personale o tra il personale di altre amministrazioni pubbliche, con qualificazione
rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità,
competenza e professionalità. ] collaudatori dipendenti della stessa amministrazione

appartengono a strutture funzionalmente indipendenti
2. l’allegato 11.14, il quale, per quanto in questa sede rilevante:

- all’art. 30 definisce il collaudo statico quale attività finalizzata alla “valutazione e al giudizio
sulle prestazioni, come definite dalle vigenti norme tecniche per le costruzioni, delle opere e
delle componenti strutturali comprese nel progetto ed eventuali varianti e depositate presso
gli organi di controllo competenti” (comma 1), disponendo che lo stesso venga “eflettuato
per tutte le opere cui si applicano le vigenti norme tecniche per le costruzioni” (comma 2)
ed individuando (comma 5) i requisiti specifici richiesti per ricoprire tale incarico;

- all’art. 14, comma 5, prevede la possibilità di affidare il collaudo statico ad uno dei
_

componenti della commissione di collaudo, purché in possesso dei requisiti di cui all’art. 30,
‘

comma 5 del citato allegato; @



Preso atto che il Soggetto Attuatore pro tempore, ing. S. D’Urso, giusta nota prot.n. 180 del 17-01-
2022, ha a suo tempo proceduto alla nomina della sola Commissione di collaudo Tecnico
amministrativo dell’intervento 05.01.03, composta dall’ing. F. La Macchia (Presidente), ing. A.
Scibona (componente) e dott. O. Cultrone (segretario).

Rilevato che la tipologia d’intervento richiede anche la nomina di un collaudatore statico dell’opera
da realizzare.

Preso atto che l’organico interno di questa Amministrazione risulta insufficiente e che comunque
lo stesso risulta già impegnato nelle ordinarie attività della U.O.C. Settore Tecnico, nonché delle
strette tempistiche imposte dal PNRR (30—06-2026), circostanze che non consentono di provvedere
direttamente all’esecuzione delle attività di collaudo statico.

Considerato, pertanto, che, per far fronte allo svolgimento delle attività sopra descritte, si rende
necessario procedere all'affidamento di uno specifico “servizio di ingegneria”.

Accertato che:
- l’importo stimato dell’appalto è inferiore alle soglie di rilevanza Europea, di cui al citato art. 14

per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

- l’appalto in parola non riveste interesse transfrontaliero certo, ai sensi del comma 2 dell’art. 48
del nuovo Codice, avuto riguardo sia al modico valore dell’intervento che al luogo di esecuzione
dell’appalto.

Considerato:
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, è l’ing.
Salvatore Vitale, n.q. di Direttore della UOC Settore Tecnico;

- che l’istruttoria informale, a cura della RUP, finalizzata all’individuazione di un professionista in
possesso degli specifici requisiti ed esperienze richieste dalla normativa di riferimento, è stata
svolta mediante la richiesta informale di preventivo;

- che il CCNL, dichiarato dall’Operatore Economico risulta congruo rispetto alla procedura in
corso.

Dato atto che l’esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023, ha consentito di individuare, quale soggetto affidatario,
ai sensi dell’art. 14, comma 5 dell’allegato 11.14, del servizio in oggetto (con l’applicazione, in
analogia all’incarico di collaudo tecnico amministrativo, a suo tempo conferito, di uno sconto pari ad
15%, in conformità all’art. 41, c. 15 quater del c.d. Correttivo al Codice) l’ing. Filippo La Macchia,
con studio professionale in Catania, via Fiammingo n. 12, Partita Iva 00531900876, in quanto già
componente della commissione di collaudo tecnico amministrativo, con la qualifica di Presidente, ed ( .

3-7



in possesso dei necessari requisiti sia di idoneità morale sia economico finanziari, che tecnico
professionali richiesti dall’art. 30, comma 5, dell’allegato 1.14.

Dato atto altresì:
- che, ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.Lgs. 36/2023, le attività ed i procedimenti amministrativi

connessi al ciclo di vita dei contratti sono svolti digitalmente, nella fattispecie attraverso
l’utilizzo di piattaforma dedicata;

- che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 28 del D.lgs.
n. 36/2023 e successive deliberazioni ANAC, in apposita sezione del profilo del committente;

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del
Codice;

.

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in misura pari al
5% dell’importo contrattuale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, risulta applicabile quanto
disposto dall’allegato 1.4 del D.Lgs. 36/2023;

- che, nelle more del perfezionamento della procedura, saranno acquisite e verificate le
autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal
Codice.

Visti:
- lo schema di calcolo per la determinazione dei corrispettivi del servizio di ingegneria in

argomento, pari ad € 7.433,14, oltre iva ed oneri riflessi - che, al netto dello sconto applicato
15% - il professionista interpellato, con la sottoscrizione del correlato disciplinare di incarico,
ritiene congruo;

- lo schema di disciplinare di incarico professionale;
- il relativo quadro economico dell’affidamento per come di seguito riportato:

Corrispettivo (compenso + spese) € 7.433,14
Sconto applicato 15% € 1.114,97
Importo prestazione € 6.318,17
CNPAIA (4%) € 252,73
Imponibile € 6.570,90
Iva al 22% sull’imponibile € 1.445,60
Importo complessivo € 8.016,49

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 14, comma 5 dell’allegato 11.14 procedere all’affidamento
dell’incarico di collaudatore Statico all’ing. F. La Macchia, già componente della commissione di
collaudo tecnico amministrativo, con la qualifica di Presidente, ed in possesso dei requisiti richiesti
per tale nomina dall’art. 116 del D.lgs n.36/2023 e dall’allegato 11.14.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

!
Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

4-7



l. procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto
del servizio in oggetto Filippo La Macchia, con studio professionale in Catania, via Fiammingo
n. 12, Partita Iva 00531900876, per un importo stimato come da quadro economico in parte
motiva;

2. individuare l’ing. S. Vitale, n.q. di Direttore della UOC Settore Tecnico, responsabile unico del
progetto e direttore per l’esecuzione;

3. imputare la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio, pari ad € 8.016,49, da imputare sul
C.E. 10102030100, aut. 900 sub. 1;

4. dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola
tramite i portali in uso;

5. munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Allegati:
1. Schema di calcolo parcella
2 Schema di disciplinare di incarico professionale

Il Dirigente espons .‘bile del Settore Tecnico
g: S vt ' ale

—

.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

1. PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento
diretto del servizio in oggetto Filippo La Macchia, con studio professionale in Catania, via
Fiammingo n. 12, Partita Iva 00531900876, per un importo stimato come da quadro economico
in parte motiva.

INDIVIDUARE l’ing. S. Vitale, n.q. di Direttore della UOC Settore Tecnico, responsabile
unico del progetto e direttore per l’esecuzione.

IMPUTARE la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio, pari ad € 8.016,49, da imputare
sul C.E. 10102030100, aut. 900 sub. 1.

5-7



4. DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola
tramite i portali in uso.

5. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Dirett eA ministrativo
(dott. Carmef Fa io



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo....….….....................…….

..............................

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

È/ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


